

## **ISC Business Technology AG Illnau-Effretikon**

**Bericht der Revisionsstelle  
an die Generalversammlung  
zur Jahresrechnung 2016**

**502790**

## Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision an die Generalversammlung der ISC Business Technology AG, Illnau-Effretikon

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) der ISC Business Technology AG für das am 31. Dezember 2016 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entspricht.

Gümligen, 12. Mai 2017

T+R AG



Andreas Oester  
dipl. Wirtschaftsprüfer  
zugelassener Revisionsexperte



Vincent Studer  
dipl. Wirtschaftsprüfer  
zugelassener Revisionsexperte

Leitender Revisor

Beilage

- Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang)

BILANZ per 31.12.2016					
Aktiven			Passiven		
	31.12.2016	31.12.2015		31.12.2016	31.12.2015
	CHF	CHF		CHF	CHF
<b>Umlaufvermögen</b>			<b>Fremdkapital</b>		
Flüssige Mittel und kurzfristig gehaltene Aktiven	14.061,97	3.959,07	<b>Fremdkapital kurzfristig</b>		
Forderungen aus Lieferung und Leistung gegenüber Beteiligungen und nahestehenden Gesellschaften	41.953,85	48.261,25	Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung	7.953,61	66.552,69
Übrige kurzfristige Forderungen	957,89	1.724,78	Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung gegenüber Beteiligungen und nahestehenden Gesellschaften	47.577,04	51.603,07
Aktive Rechnungsabgrenzung	0,00	2.813,80	Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	163.005,00	0,00
			Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	7.990,15	2.248,19
			Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Gesellschaften	6.394,80	6.394,86
			Passive Rechnungsabgrenzung	31.000,00	21.800,00
			<b>Total Fremdkapital kurzfristig</b>	<b>263.920,60</b>	<b>148.598,81</b>
			<b>Fremdkapital langfristig</b>		
			Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten gegenüber Beteiligungen	284.000,00	478.788,26
			Übrige langfristige Verbindlichkeiten gegenüber Aktionären	8.414,37	25.755,93
			<b>Total Fremdkapital langfristig</b>	<b>292.414,37</b>	<b>504.544,19</b>
<b>Total Umlaufvermögen</b>	<b>56.973,71</b>	<b>56.758,90</b>	<b>Total Fremdkapital</b>	<b>556.334,97</b>	<b>653.143,00</b>
<b>Anlagevermögen</b>			<b>Eigenkapital</b>		
Finanzanlagen gegenüber nahestehenden Gesellschaften	4.295,60	62.871,35	Aktienkapital	1.240.500,00	1.240.500,00
Beteiligungen	2.024.245,49	2.024.245,49	Gesetzliche Kapitalreserve	264.784,86	264.784,86
			Gesetzliche Gewinnreserve - Reserve für eigene Aktien	31.423,35	27.338,35
			Freiwillige Gewinnreserven oder kummulierte Verluste	-45.975,47	7.746,20
<b>Total Anlagevermögen</b>	<b>2.028.541,09</b>	<b>2.087.116,84</b>	<b>Total Eigenkapital</b>	<b>1.490.732,74</b>	<b>1.540.369,41</b>
			<b>Total Kapital</b>	<b>2.047.067,71</b>	<b>2.193.512,41</b>
			Jahresgewinn oder Jahresverlust	38.447,09	-49.636,67
<b>TOTAL AKTIVEN</b>	<b>2.085.514,80</b>	<b>2.143.875,74</b>	<b>TOTAL PASSIVEN</b>	<b>2.085.514,80</b>	<b>2.143.875,74</b>

<b>ERFOLGSRECHNUNG</b>		
<b>1. Januar bis 31. Dezember 2016</b>		
	<b>31.12.2016</b>	<b>31.12.2015</b>
<b>Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen</b>		
<b>ERTRAG</b>		
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen	61.284,77	58.571,71
<b>Betrieblicher Aufwand</b>		
<b>AUFWAND</b>		
Entschädigungen Organe	-20.000,00	-10.800,00
Fremdmieten	-302,40	-1.382,40
Versicherungen, Versorgung, Entsorgung	-6.928,62	-6.917,21
Verwaltungs- und Informatikaufwand	-84.540,24	-211.335,72
Werbeaufwand	-702,30	-2.745,66
<b>Total Betrieblicher Aufwand</b>	<b>-112.473,56</b>	<b>-233.180,99</b>
<b>Betriebsergebnis vor Finanzerfolg</b>	<b>-51.188,79</b>	<b>-174.609,28</b>
<b>Finanzaufwand und Finanzertrag</b>		
Finanzaufwand	-53.920,63	-197.187,49
Finanzertrag	148.650,21	184.898,83
<b>Total Finanzerfolg</b>	<b>94.729,58</b>	<b>-12.288,66</b>
<b>Betriebsergebnis vor a.o. Erfolg</b>	<b>43.540,79</b>	<b>-186.897,94</b>
<b>Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand und Ertrag</b>		
Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand	-1.160,30	-1.721,65
Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Ertrag	-2.813,80	139.982,98
<b>Total Ausserordentlicher Aufwand und Ertrag</b>	<b>-3.974,10</b>	<b>138.261,33</b>
<b>Betriebsergebnis vor Steuern</b>	<b>39.566,69</b>	<b>-48.636,61</b>
<b>Direkte Steuern</b>		
Direkte Steuern	-1.119,60	-1.000,06
<b>Jahresgewinn oder Jahresverlust</b>	<b>38.447,09</b>	<b>-49.636,67</b>

<b>ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG</b>		
<b>2016</b>		
<b>Verwendung des Bilanzgewinns / -verlusts</b>		
	<b>31.12.2016</b>	<b>31.12.2015</b>
Gewinnvortrag (+) / Verlustvortrag (-)	-41.890,47	7.746,20
Jahresgewinn (+) / Jahresverlust (-)	38.447,09	-49.636,67
<b>Bilanzgewinn / -verlust</b>	<b>-3.443,38</b>	<b>-41.890,47</b>
Zuweisung an gesetzliche Kapitalreserve (5%)	0,00	0,00
Grunddividende (5% des AK/Stammkap.)	0,00	0,00
Superdividende	0,00	0,00
Zuweisung an gesetzliche Gewinnreserve (10% Superdiv.)	0,00	0,00
Zuweisung an Reserve für eigene Aktien	-4.085,00	0,00
Auflösung Reserve	0,00	0,00
<b>Vortrag auf neue Rechnung</b>	<b>-7.528,38</b>	<b>-41.890,47</b>
<b>Direkte und indirekte Beteiligungen</b>		
	<b>31.12.2016</b>	<b>31.12.2015</b>
	<b>CHF</b>	<b>CHF</b>
ISC Innovative Systems Consulting AG, Kolbermoor DE, 100 % AK = € 100.000	935.372,04	935.372,04
(indirekt) IQ4B GmbH, Schechen DE, 49% AK = € 12.250		
(indirekt) HRV GmbH, Hamburg DE, 40% AK = € 77.000		
R-Zwo-R by Quinsi AG, Rosenheim DE, 100% AK = € 50.000	0,00	0,00
ISC analytics & solutions AG, Rosenheim DE 100 %, AK = € 50.000	0,00	0,00
ADVANIS AG, Effretikon CH 35,78 %; AK = CHF 211.200	425.455,75	425.455,75
Conbix AG, Zug CH, 26 %, AK = CHF 100.000	52.000,00	52.000,00
PLUS-IT GmbH, Murnau DE, 30 %, AK = € 25.000	414.000,00	414.000,00
PLUS-IT AG, Winterthur CH, 26 %, AK = CHF 100.000	91.748,25	91.748,25
aio IT for Logistics GmbH, Oldenburg DE, 48,57%, AK = € 175.000	105.669,45	105.669,45
Sonstige, SCS unter 20 %	0,00	0,00
<b>Total Beteiligungen zum Nominalwert</b>	<b>2.024.245,49</b>	<b>2.024.245,49</b>

## ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG

	2016	2015
<b>Gesetzlich vorgeschriebene Angaben gemäss OR Art. 959c1</b>		
<b>Ziff. 1</b>		
Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze, soweit diese nicht vom Gesetz vorgeschrieben sind	Die Finanzanlagen umfassen langfristige Darlehen. Sie sind höchstens zu Anschaffungskosten abzüglich allfälliger Wertberichtigungen bewertet.	
<b>Ziff. 2</b>		
Angaben, Aufschlüsselungen und Erläuterungen zu Positionen der Bilanz und der Erfolgsrechnung	n/a	n/a
<b>Ziff. 3</b>		
Gesamtbetrag der aufgelösten Wiederbeschaffungsreserven und der darüber hinausgehenden stillen Reserven, soweit dieser den Gesamtbetrag der neugebildeten derartigen Reserven übersteigt, wenn dadurch das erwirtschaftete Ergebnis wesentlich günstiger dargestellt wird;	n/a	n/a
<b>Ziff. 4</b>		
weitere vom Gesetz verlangte Angaben		
<b>Weitere vom Gesetz verlangte Angaben gemäss OR Art. 959c2</b>		
<b>Ziff. 1</b>		
Firma oder Name sowie Rechtsform und Sitz des Unternehmens	ISC Business Technology AG, Effretikon	
<b>Ziff. 2</b>		
eine Erklärung darüber, ob die Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt nicht über 10, über 50 beziehungsweise über 250 liegt	unter 10	unter 10
<b>Ziff. 3</b>		
Firma, Rechtsform und Sitz der Unternehmen, an denen direkte oder wesentliche indirekte Beteiligungen bestehen, unter Angabe des Kapital- und des Stimmenanteils	siehe Aufstellung Beteiligungen	siehe Aufstellung Beteiligungen
<b>Ziff. 4</b>		
Anzahl eigener Anteile, die das Unternehmen selbst und die Unternehmen, an denen es beteiligt ist, halten	12'973 eigene Aktien; alle über eine 100% Tochtergesellschaft gehalten	115'339 eigene Aktien; alle über eine 100% Tochtergesellschaft gehalten
<b>Ziff. 5</b>		
Erwerb und Veräusserung eigener Anteile und die Bedingungen, zu denen sie erworben oder veräussert wurden	Erwerb von 1'440 Aktien zu einem durchschnittlichen Preis von 2,63 €. Diese Transaktionen wurden durch eine Tochtergesellschaft getätigt.	Erwerb von 771'500 Aktien zu einem durchschnittlichen Preis von 0,1893 €, Verkauf von 1'791'822 Aktien zu einem durchschnittlichen Preis von 0,2005 €. Diese Transaktionen wurden durch die Gesellschaft selbst sowie durch eine Tochtergesellschaft getätigt.
<b>Ziff. 6</b>		
Restbetrag der Verbindlichkeiten aus kaufvertragsähnlichen Leasinggeschäften und anderen Leasingverpflichtungen, sofern diese nicht innert zwölf Monaten ab Bilanzstichtag auslaufen oder gekündigt werden können	n/a	n/a

## ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG

	2016	2015
<b>Ziff. 7</b>		
Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen	n/a	n/a
<b>Ziff. 8</b>		
Gesamtbetrag der für Verbindlichkeiten Dritter bestellten Sicherheiten	n/a	n/a
<b>Ziff. 9</b>		
je der Gesamtbetrag der zur Sicherung eigener Verbindlichkeiten verwendeten Aktiven sowie der Aktiven unter Eigentumsvorbehalt	n/a	n/a
<b>Ziff. 10</b>		
rechtliche oder tatsächliche Verpflichtungen, bei denen ein Mittelabfluss entweder als unwahrscheinlich erscheint oder in der Höhe nicht verlässlich geschätzt werden kann (Eventualverbindlichkeit)	n/a	n/a
<b>Ziff. 11</b>		
Anzahl und Wert von Beteiligungsrechten oder Optionen auf solche Rechte für alle Leitungs- und Verwaltungsorgane sowie für die Mitarbeitenden	n/a	n/a
<b>Ziff. 12</b>		
Erläuterungen zu ausserordentlichen, einmaligen oder periodenfremden Positionen der Erfolgsrechnung	Die periodenfremde Aufwendung in Höhe von 1'160,30 CHF resultiert im Wesentlichen aus Steuerforderungen für vorangegangene Geschäftsjahre	Der ausserordentliche Ertrag in Höhe von 139'982,98 CHF resultiert im Wesentlichen aus der Auflösung von Einzelwertberichtigungen aufgrund Rückzahlung von Darlehen
<b>Ziff. 13</b>		
wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag	n/a	n/a
<b>Ziff. 14</b>		
bei einem vorzeitigen Rücktritt der Revisionsstelle: die Gründe, die dazu geführt haben	n/a	n/a